
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA LL.PP. E MANUTENZIONI STRAORDINARIE -  

TECNICO MANUTENZIONI ORDINARIE E GESTIONE AREE VERDI –  

ORGANIZZAZIONE  SERVIZI  PUBBLICI DI INTERESSE GENERALE   

 

N.88 DEL05/07/2024 
 

 

N. 171 DEL 05/07/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

FORNITURA MATERIALI EDILI PER STRUTTURE - EDIFICI COMUNALI PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRSI IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA - AFFIDAMENTO ALLA EDILCERAMICA 
S.N.C. DI SALUGGIA.           

CIG: B24F4C147D 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Rilevato che, nell’ambito degli interventi di manutenzione al patrimonio comunale, con 
particolare riferimento alle strutture edifici comunali, si rende necessario procedere ad 
approvvigionare materiali edili per gli interventi di ripristino per lavori in amministrazione diretta 
da eseguire con l’impiego di operai comunali (chiusini carrabili e pozzetti d’ispezione, cemento, 
cordoli in cemento, asfalto in sacchi, ecc…);  

Dato atto che per l’acquisto dei materiali necessari occorre procedere alla formalizzazione di 
determinazione ed assunzione di impegno di spesa da adottarsi dal competente responsabile di 
servizio, ai sensi dell’art.183 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Stimato in € 500,00 + IVA 22% (€110,00) per una spesa complessiva di € 610,00 IVA compresa, 
il costo previsto per l’integrazione dell’impegno di spesa; 

Acquisita la disponibilità della ditta Tappari Maurizio & C. - Edilceramica S.n.c. con sede in 
Saluggia, Via Francesco Faldella n. 34 - p. iva 01499860029 a fornire il materiale occorrente per gli 
interventi di manutenzione straordinaria alle condizioni economiche praticate all’Ente; 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n.  26 in data 05/10/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2024/2025/2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

- n.  37 in data 29/11/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2024/2025/2026 e successive variazioni; 
 

Ritenuto i prezzi praticati dalla Ditta sono congrui, e la prestazione prevista rispondente alle 
esigenze dell’Ente; 

Richiamata la delibera dell’A.N.A.C. n. 582 del 13.12.2023 ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

Precisato che l’art. 49 “Principi di rotazione degli affidamenti” - comma 6, del citato decreto 
D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”; 

Considerato che per l’affidamento della fornitura prevista, occorre procedere alla 
formalizzazione di Determinazione ed assunzione di impegno di spesa da adottarsi dal competente 
responsabile di servizio, ai sensi dell’art.183 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto attraverso Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) in dotazione ed è stato rilasciato dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione il CIG: B24F4C147D; 

Visto il D.Lgs n. 36 in data 31.03.2023 e s.m.i.; 

Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi, si può procedere mediante affidamento diretto, a 

norma dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli preventivi di contabilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9, C.1, d.Lgs. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 e art. 
147 bis del d.Lgs. 18/8/2000 n. 267 con modifiche D.L. 10/10/2012 n. 174); 

Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Servizio; 

Richiamati i seguenti atti: 

- Regolamento Generale sull’ Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazioni della Giunta Comunale n° 218 in data 29.09.1997 e successiva delibera n° 
G.C. n° 248 del 10.11.1997 di approvazione atti per la copertura di un posto di Capo 
Area Tecnica Manutentiva Lavori Pubblici; 

- Decreto Sindacale n. 05 del 21.06.2024; 

Ritenuto che l’istruttoria e la procedura esperita, preordinata all’ emissione del presente atto, 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza del provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000; 

Ritenuto di procedere, 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
Tappari Maurizio - Edilceramica S.n.c. con sede in Saluggia, via Francesco Faldella n. 34 - p. iva 
01499860029 per la fornitura di materiali, elementi ed attrezzature edili per manutenzioni 
straordinarie da eseguire in amministrazione diretta – presso le aree e gli edifici comunali indicati, 
alle condizioni economiche praticate all’Ente fino alla concorrenza di € 500,00 + IVA 22% (€ 
110,00) per una spesa complessiva di € 610,00 IVA compresa. 

Di dare atto: 

- che la Ditta affidataria è in possesso della regolarità contributiva;  
- dell’assenza del conflitto di interessi del RUP e dei tecnici che hanno curato le fasi di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

istruttoria e formazione del presente atto;   
- del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i.; 
- che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 

174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Di accertare ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118 del 2011 e l’art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. n. 267 del 2000 che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Di impegnare la spesa di complessivi € 610,00 (IVA compresa) sul bilancio di previsione 
2024/2025/2026 – annualità 2024, in quanto la fornitura sarà espletata nell’ anno indicato, al 
capitolo 3487/1 missione 10 - progr.05 - titolo 2 - macr. 202 – impegno n. 325.  

 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                 F.to:PEROLIO OMBRETTA 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


